IRS 38,213.0 -38,213.0   JPY/USD 2,694.0 -2,694.0   FWD   323.0 -323.0
Total 40,907.0 -40,907.0 64,108.0 -64,108.0

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés, permanecen constantes (cifras en miles de pesos).

CUENTA PÚBLICA 2021

 COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD - CORPORATIVO

Página 46 de 113

B) RIESGO DE TIPOS DE INTERÉS

22.3% de nuestra deuda devenga intereses a tasas variables, que se calculan por referencia a la tasa TIIE en el caso de la deuda denominada en
pesos. Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, CFE cubrió 962.0 y 3,989.0 respectivamente de nuestra deuda denominada en pesos con tasas de
interés variables.

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD PARA TIPOS DE INTERÉS

Un posible y razonable fortalecimiento (debilitamiento) de las tasas de interés al 31 de diciembre de 2021 habría afectado el valor razonable de la
posición total de instrumentos financieros derivados asociados a un tipo de interés variable y, por lo tanto, los resultados del período y el otro
resultado integral (ya que algunos de ellos son designados como de cobertura), en los montos que se muestran a continuación:

 Efecto en capital

31/12/21 + 100 Punto base - 100 Punto base

Tasa de interés swaps 38,213.0 (38,213.0)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés, permanecen constantes.

10. CUENTA CORRIENTE

Los saldos de cuenta corriente por cobrar y por pagar con partes relacionados se encuentran integrados como se muestra a continuación:

  2021  2020

Por cobrar:
CFE Suministrador de Servicios Básicos, EPS  62,432,860.0  -

CUENTA PÚBLICA 2021

 COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD - CORPORATIVO

Página 47 de 113

CFE Generación VI, EPS  24,477,522.0  24,045,802.0
CFE Internet para todos, EPS  4,603,784.0  1,573,140.0
CFE Intermediación de Contratos Legados, S. A. de C. V.  2,531,672.0  1,170,157.0
CFE Generación V, EPS  2,479,339.0  2,191,170.0
CFE Generación I EPS  1,560,163.0  -

Total cuenta corriente por cobrar  98,085,340.0  28,980,269.0

Por pagar:
CFE Transmisión, EPS  78,899,155.0  65,592,810.0
CFE Generación III, EPS  29,789,662.0  28,290,912.0
CFE Distribución, EPS  23,716,712.0  47,015,826.0
CFE Generación II, EPS  10,872,929.0  9,178,359.0
CFE Generación IV, EPS  3,245,694.0  11,143,315.0
CFE Suministrador de Servicios Básicos, EPS  -  5,176,374.0
CFE Generación I, EPS  -  1,745,660.0

Total cuenta corriente por pagar  146,524,152.0  168,143,256.0

Cuenta corriente, neta  48,438,812.0  139,162,987.0

11. DEUDA A CORTO Y LARGO PLAZO

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 la deuda se integra de:

2021

2020

Deuda documentada  13,132,667.0  39,830,932.0
Deuda PIDIREGAS  12,104,453.0  14,325,231.0

Total de deuda a corto  25,237,120.0  54,156,163.0

Deuda documentada  245,206,846.0  191,680,407.0

CUENTA PÚBLICA 2021

 COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD - CORPORATIVO

Página 48 de 113

Deuda PIDIREGAS  111,408,805.0  117,712,032.0

Total de deuda a largo plazo  356,615,651.0  309,392,439.0

Total de deuda  381,852,771.0  363,548,602.0

A continuación, se desglosa la deuda por cada uno de los conceptos que la integran:

Tipo de Deuda
Diciembre

2020  Disposiciones  Amortizaciones

Fluctuación
cambiaria e

intereses
 Diciembre 2021

Deuda Documentada  231,511,339.0  137,910,926.0  (118,048,461.0)  6,965,709.0  258,339,513.0
Deuda Pidiregas  132,037,263.0  6,421,139.0  (17,106,798.0)  2,161,654.0  123,513,258.0
Total  363,548,602.0  144,332,065.0  (135,155,259.0)  9,127,363.0  381,852,771.0

Tipo de Deuda

Diciembre
2019

Disposiciones

Amortizaciones

Fluctuación
cambiaria e

intereses
Diciembre

2020

Deuda Documentada  216,797,009.0  49,988,166.0  (37,825,347.0)  2,551,511.0  231,511,339.0
Deuda Pidiregas  136,066,385.0  8,131,513.0  (13,408,211.0)  1,247,576.0  132,037,263.0

Total  352,863,394  58,119,679  (51,233,558)  3,799,087  363,548,602

DEUDA DOCUMENTADA

La integración del financiamiento dispuesto al 31 de diciembre de 2021 y 2020 se precisa a continuación:

DEUDA EXTERNA

CUENTA PÚBLICA 2021

 COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD - CORPORATIVO

Página 49 de 113

El 8 de diciembre de 2021, se dispusieron 300.0 MUSD derivados de un Pagaré Quirografario de corto plazo contratado con Banorte, a una tasa
de LIBOR 1m + 1.0% y con vencimiento el 31 de diciembre 2021.

El 10 de noviembre de 2021, se dispusieron 300.0 MUSD del crédito sindicado revolvente firmado el 31 de julio 2018 por un monto de 1,260.0
MUSD con Mizuho Bank, LTD., como agente administrativo, a una tasa de LIBOR USD más 1.0% y vencimiento en julio 2023.

El 12 de octubre de 2021, se dispusieron 17.1 MUSD de la línea de crédito suscrita con Banamex, S.A. destinada a financiar uranio enriquecido